
1 
 

 

 

 

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  SASSARI  
_______________________ 

 
S e t t o r e  O r g a n i  C o l l e g i a l i  e  A f f a r i  G e n e r a l i  

U f f i c i o  A f f a r i  G e n e r a l i  

 
Decreto n. 1006   del 6 aprile 2012 

Prot. n. 10874 

Anno 2012       Titolo II       Classe 10       Fascicolo 1 

 

 

I L    R E T T O R E 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l'art. 2 della Legge 28 giugno 1977, n. 394; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto Rettorale n. 2845 del 7 

dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2011 – 

Supplemento Ordinario n. 275; 

VISTO il Regolamento che disciplina l'elezione dei rappresentanti degli studenti, specializzandi e 

dottorandi di ricerca nel Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione, Consiglio degli 

Studenti, Comitato per lo sport universitario, Consiglio di Dipartimento, Consiglio della 

Struttura di raccordo e Consigli di Corso di Studio, emanato con Decreto Rettorale n. 932 del 

29 marzo 2012; 

CONSIDERATO che le elezioni riguardano le rappresentanze degli studenti nei Corsi di Laurea e nei 

Corsi di Laurea magistrale attivati per l’anno accademico 2011/2012; 

VISTO il numero degli studenti iscritti complessivamente nei Corsi di Laurea e Laurea magistrale, per 

l’Anno Accademico 2011/2012; 

 

D E C R E T A  
 

Art. 1 Sono indette le votazioni per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei seguenti Organi 

Accademici, per il biennio 2012/2014: 

a) per il Senato Accademico dell’Università : n. 2 

b) per il Consiglio di Amministrazione dell’Università : n. 2 

c) per il Comitato per lo sport universitario n. 2 

d) per il Consiglio degli Studenti, rappresentanti degli studenti iscritti ai corsi 
 di laurea dell’Ateneo, eletti a collegio unico,  n. 7 

 - rappresentante dei dottorandi di ricerca, eletto dalla rispettiva categoria, n. 1 
 - rappresentante degli specializzandi, eletto dalla rispettiva categoria n. 1 

e) per il Consiglio del Dipartimento di: 

- Agraria,  n. 11 

- Architettura, Design e Urbanistica, n. 6 

- Chimica e Farmacia, n. 9 
- Giurisprudenza,  n. 7 

- Medicina Clinica e Sperimentale, n. 9 



2 
 

- Medicina Veterinaria, n. 8 
- Scienze Biomediche, n. 11 
- Scienze Chirurgiche, Microchirurgiche e Mediche, n. 8 
- Scienze della Natura e del Territorio, n. 7 

- Scienze economiche e aziendali, n. 7 

- Scienze Politiche, Scienze della Comunicazione e Ingegneria dell’Informazione, n. 7 
- Scienze Umanistiche e Sociali, n. 7 

- Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione, n. 9 

Per ciascun Dipartimento votano gli studenti iscritti ai corsi di laurea e di laurea magistrale, di 
specializzazione e di dottorato di ricerca afferenti al Dipartimento stesso. 

f) per il Consiglio di Corso di Laurea e di Laurea Magistrale di: 

Dipartimento di Agraria: 

Corsi di laurea 
- Scienze agro-zootecniche  n. 3 

- Scienze e tecnologie agrarie  n. 2 

- Scienze forestali e ambientali    (Nuoro) n. 3 

- Tecnologie viticole, enologiche, alimentari    (Oristano) n. 4 

Corsi di laurea magistrale 
- Sistemi agrari  n. 4 

- Sistemi forestali e ambientali    (Nuoro) n. 2 

- Scienze delle produzioni zootecniche n. 2 

Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica: 

Corsi di laurea 

- Scienze dell’architettura e del progetto   (Alghero) n. 3 

- Urbanistica. Pianificazione della città, del territorio, dell’ambiente e 

 del paesaggio   (Alghero)  n. 2 

Corso di laurea magistrale 

- Pianificazione e politiche per la città, l’ambiente e il paesaggio   (Alghero) n. 2 

Dipartimento di Chimica e Farmacia: 

Corso di laurea 

- Chimica  n. 3 

Corsi di laurea magistrale 
- Chimica e tecnologia farmaceutiche n. 3 

- Farmacia  n. 3 

- Scienze Chimiche  n. 2 

Dipartimento di Giurisprudenza: 

Corso di laurea 
- Diritto delle amministrazioni e delle imprese pubbliche e private n. 3 

Corso di laurea magistrale 

- Giurisprudenza  n. 3 
 

 



3 
 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale – Dipartimento di Scienze Biomediche – 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Microchirurgiche e Mediche: 

Corsi di laurea 
- Fisioterapia   n. 3 

- Infermieristica   n. 4 

- Logopedia   n. 2 

- Ostetricia   n. 3 

- Tecniche audiometriche   n. 1 

- Tecniche di laboratorio biomedico  n. 4 

Corsi di laurea magistrale 

- Medicina e chirurgia   n. 13 

- Odontoiatria e protesi dentaria   n. 3 

Dipartimento di Medicina Veterinaria: 

Corsi di laurea magistrale 
- Medicina veterinaria  n. 7 

- Biotecnologie sanitarie mediche e veterinarie n. 4 

Dipartimento di Scienze Biomediche 

Corsi di laurea 
- Biotecnologie  n. 3 
- Scienze biologiche  n. 3 

Corsi di laurea magistrale 
- Biologia sperimentale e applicata  n. 1 

Dipartimento di Scienze della Natura e del Territorio: 

Corso di laurea 
- Scienze naturali  n. 3 

Corso di laurea magistrale 
- Gestione dell’ambiente e del territorio n. 2 

Dipartimento di Scienze economiche e aziendali: 

Corsi di laurea 
- Economia e management  n. 4 

- Economia e management del turismo     (Olbia) n. 3 

Corsi di laurea magistrale 

- Direzione aziendale e consulenza professionale n. 2 

- Scienze economiche  n. 1 

Dipartimento di Scienze Politiche, Scienze della Comunicazione e Ingegneria dell’Informazione: 

Corsi di laurea 
- Scienze della comunicazione  n. 2 

- Scienze della politica e dell’amministrazione n. 2 

Corsi di laurea magistrale 
- Comunicazione e pubbliche amministrazioni n. 1 

- Politiche pubbliche e governance  n. 1 



4 
 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali – Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della 
Formazione: 

Corso di laurea 
- Lettere  n. 6 

Corsi di laurea magistrale 
- Lingue, culture e comunicazione internazionale n. 2 

- Scienze delle lettere classiche e moderne n. 5 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali: 

Corsi di laurea 
- Mediazione linguistica e culturale  n. 2 

- Scienze del turismo culturale   n. 1 

- Servizio sociale ad indirizzo europeo n. 1 

Corso di laurea magistrale 
- Servizio sociale e politiche sociali n. 1 

Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione: 

Corsi di laurea 
- Filosofia e scienze dell’educazione n. 2 

- Scienze dei beni culturali  n. 2 

Corsi di laurea magistrale 

- Archeologia subacquea e dei paesaggi costieri del Mediterraneo n. 1 

- Scienze filosofiche e della formazione continua n. 1 

g) per il Consiglio della Struttura di raccordo di: 

- Facoltà di Medicina e Chirurgia, n. 3 

Art. 2 Ciascuna lista può comprendere un numero massimo di candidati superiore al numero degli 

eligendi secondo il seguente prospetto: 

 - Senato Accademico n. 4 (2+2) 

 - Consiglio di Amministrazione n. 4 (2+2) 

 - Comitato per lo sport universitario n. 3 (2+1) 

 - Collegio unico del Consiglio degli Studenti n. 10 (7+3) 

 - Rappresentanti dei dottorandi nel Consiglio degli Studenti n. 2 (1+1) 

 - Rappresentanti degli specializzandi nel Consiglio degli Studenti n. 2 (1+1) 

 - Consiglio di Dipartimento, un numero di studenti pari al 15% dei suoi membri + 2 

 - Consiglio della Struttura di raccordo, un numero di studenti pari al 15% dei suoi membri + 2 

 - Consiglio di Corso di Studio, un numero di studenti pari al 15% dei membri del Consiglio + 2. 

La lista dei candidati al Senato Accademico, al Consiglio di Amministrazione, al Consiglio 

degli Studenti e al Comitato per lo sport universitario deve essere corredata dalle firme di almeno 

40 studenti aventi diritto all’elettorato attivo per quell’organo, apposte davanti al funzionario 

dell’Ufficio Affari Generali. 

La lista degli specializzandi e dei dottorandi di ricerca candidati al Consiglio degli Studenti 

deve essere corredata dalle firme di almeno 8 studenti aventi diritto all’elettorato attivo per la 

rispettiva rappresentanza, apposte davanti al funzionario dell’Ufficio Affari Generali. 

Art. 3 Le elezioni avranno luogo il giorno 9 maggio 2012, dalle ore 9:00 alle ore 19:00. 



5 
 

Art. 4 Per i Corsi di laurea triennali hanno diritto all’elettorato attivo e passivo gli studenti che si sono 

immatricolati, iscritti o trasferiti presso i suddetti corsi triennali per l’anno accademico 

2011/2012. 

 Nei corsi di laurea magistrale a ciclo unico di Chimica e tecnologia farmaceutiche, Farmacia, 

Giurisprudenza, Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria, Medicina Veterinaria, 

hanno diritto all’elettorato attivo e passivo sia gli immatricolati che gli iscritti agli anni 

successivi. 

Art. 5 La Commissione elettorale centrale indicherà i seggi presso i quali gli specializzandi ed i 

dottorandi di ricerca eserciteranno il diritto di voto. 

Art. 6 Gli elenchi degli aventi diritto al voto verranno depositati presso l’Ufficio Affari Generali 

dell’Università il 16 aprile 2012. Gli eventuali errori od omissioni vanno segnalati, entro 7 giorni 

dalla data delle elezioni, a tale Ufficio. 

Art. 7 Le liste dei candidati devono essere depositate presso l’Ufficio Affari Generali, Piazza 

Università n. 21, entro e non oltre le ore 13.00 del 15° giorno successivo alla data del 
presente decreto (23 aprile 2012). 

Art. 8 Le firme dei candidati e le firme di sottoscrizione delle liste saranno apposte presso 
l’anticamera della Direzione Amministrativa, piano terra, dalle ore 10:00 alle ore 13:00 dal 
lunedì al venerdì, e dalle ore 15:30 alle ore 17:30 nei giorni di martedì e giovedì. 

Art. 9 Le elezioni si svolgeranno sulla base del Regolamento citato in premessa. 

Art. 10 Il funzionario davanti al quale saranno apposte le firme degli studenti è la sig.ra Antonia Delogu 

dell’Ufficio Affari Generali, Piazza Università n. 21. 

Art. 11 Il presente decreto sarà reso pubblico nel sito web dell’Ateneo. 

 

Il  Rettore 

(Prof. Attilio Mastino) 

 


